6. *Clementem faventes eis*. Ut faveant, non servient, non criminis partepem. — *Fratres Christianes*. — *Quoniam hi*, qui utrum concitauit. Hi sunt qui perturbant civitatem. Le grecco est, *clementes, oram*. — *Et hoc ceterum*. Et peregrini sunt, non cives.

9. Et accepta satisfactione. Syrus habet : *sed acciperunt adjuvatores a Jasone*. Vel, ut alii volunt, Jason pro Paulo se vendit constituit, promittens illum sistere tribunal, vel pro illo satisfactio, et in causa delinquere conviceretur.

10. In *Berœum*. Urs est Macédoine, non longe a Pella, Alexandria Magni patria.

11. Hi autem. Louquuntur de Iudeis Berœum communibat. — *Nobiliores*. Tum generi et prosperitate, tum magnitudine et libido. — Qui sunt *Thessalonica*. Iudeis illis, qui sunt Thessalonice. — Qui succuperant Berœenses. — *Sithec ita se haberent*. Ut a Paulo proponebantur.

3. Adaprius et insinua qui Christum oportuit pati, et retrahere a mortuis ; et quia hic est Jesus Christus, quem ego annuncio vobis.

4. Et quidam ex eis crediderunt, et adjicunt sunt Paulus et Silas, et de colebitibus Gentilibus quem multitudine magna, et mulieres nobiles non paucæ.

5. Zelandes autem Judei, assumtesque de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, conciliaverunt civitatem ; et assistentes domui Jasonis, querentes eos producere in populum.

6. Et cum non inventasset eos, traherent Jasonum et quosdam fratres ad principes civitatis, clamantes : Quoniam hi, qui urbem concitant, et huc venerunt.

7. Quos suscepit Jason, et hi omnes contra decreta Caesaris faciunt, regem alium dicentes esse, Jesum.

8. Conciliaverunt autem plebem, et principes civitatis, clamantes hec.

9. Et accepta satisfactione a Jasone, et a ceteris, dimisserunt eos.

10. Fratres vero confessum per noctem dimisserunt Paulum et Silam in Beream, Qui cum venissent, in Synagogam Iudeorum introierunt.

11. Hi autem erant nobiliores eorum qui sunt Thessalonici, qui suscepserunt verbum cum omni auiditate, quotidie scripturas Scripturas, si haec ita se dicunt.

12. Et multi quidem crediderunt ex eis, et mulierum Gentilium honestarum, et usque non pauci.

13. Cum autem cognovissent in Thessalonica Judei, quis et Berœus predicatorum.

7. Quos suscepit Jason. On croit que Jason fut le premier évêque de Tarse, la partie de saint Paul, et qu'il mourut en Chypre. Le Martyrologue romain le mentionne sous la date du 12 juillet.

10. In *Berœum*. Cette ville, située au sud-ouest de Thessalonique, appartenait au troisième district de la Macédoine.

11. Qui sunt *Thessalonica*. Les chrétiens de Thessalonique étaient sans dout tout autres que les Juifs. Saint Paul conserva un excellent souvenir du séjour qu'il avait fait parmi eux, que le prouvent les deux lettres pleines de tendresse qu'il leur écrit.

3. *Adaprius*. Epiplax, οὐδενός. Sie Daniel verbū aperiunt usurpā pro expositione nominū. — *Innsinua*. Proposuit. — *Hic est Jesus Christus*. Messias in Scripturis celebratus.

4. *Colebitibus*. Proselytis ad judaismum conversis et verum Deum colentibus, sed spiritu judaico.

5. *Zelant*. Zelo malo, ira et invida, tunido. — *Dominus Jasonis*. Apud quem diversabantur Silas et Paulus. — *Producere in populum*. Ut sollicet a populo per Iudeos concitato et furioso lapidem vel male multocenterent Paulus et Silas.

6. *Clementem faventes eis*. Ut faveant, non servient, non criminis partepem. — *Fratres Christianes*. — *Quoniam hi*, qui utrum concitauit. Hi sunt qui perturbant civitatem. Le grecco est, *clementes, oram*. — *Et hoc ceterum*. Et peregrini sunt, non cives.

9. Et accepta satisfactione. Syrus habet : *sed acciperunt adjuvatores a Jasone*. Vel, ut alii volunt, Jason pro Paulo se vendit constituit, promittens illum sistere tribunal, vel pro illo satisfactio, et in causa delinquere conviceretur.

10. In *Berœum*. Urs est Macédoine, non longe a Pella, Alexandria Magni patria.

11. Hi autem. Louquuntur de Iudeis Berœum communibat. — *Nobiliores*. Tum generi et prosperitate, tum magnitudine et libido. — Qui sunt *Thessalonica*. Iudeis illis, qui sunt Thessalonice. — Qui succuperant Berœenses. — *Sithec ita se haberent*. Ut a Paulo proponebantur.

CHAPITRE XVII.

441

tum est a Paulo verbum Dei, venerunt et illicie commovebant et turbantes multitudinem.

14. Statimque tunc Paulus dimisserunt fratres ut iret usq[ue] ad mare : Si las autem et Timotheus remanserunt ibi.

15. Qui autem deducebant Paulum, perfuxerunt eum usq[ue] Athènes, et accepto mandato ab eo ad Silam et Timotheum, ut quam celeriter veniret ad illum, profecti sunt.

16. Paulus autem, cum Athènes eos expectaret, incitabatur spiritus ejus in ipso, videns idolatrias dedicatam civitatem.

17. Disputabat igitur in synagoga cum Judeis, et coloniis, et in foro, per omnes dies, ad eos qui aderant.

18. Quidam autem epicurei, et stoici philosophi disserbant, dicentes : Possumus scire qui est hec nova, que a te dicitur, doctrina?

20. Non enim quedam infers auribus nostris ; Volumus ergo scire quidnam velint hec esse.

21. (Athénies autem omnes, et advenae hospites, ad nihil aliud vacabant, nisi ut diuere, aut audire aliquid novi.)

15. Ad Silam et Timotheum. Saint Paul fit venir Timothée de Bérou à Athènes, et ensuite il le renvoie à Thessalonique (III, 1-12). Nous préferons donner le sens à Athènes, et nous renvoyons Timothée notre frère, pour vous affirmer et vous encourager dans votre foi ; x Timothée alla ensuite rejoindre l'apôtre à Corinth (Infr., XVII, 5).

18. Quidam autem epicurei. A Athènes, qui avait été le berceau de toute la philosophie grecque, le christianisme se trouva pour la première fois en face des philosophes, et saint Paul rencontra là les deux sectes qui dominaient à cette époque : les disciples de Zénon et ceux d'Epicure.

19. Ad Aréopagum duixerunt. L'Aréopage était ainsi appelé, parce qu'il se trouvait sur une éminence à l'ouest de l'Acropole, qu'en appelaient la colline de Mori, parce qu'on supposait que le dieu de la guerre, accusé d'avoir tué le fils de Neptune, avait plaidé là sa cause, en présence de douze dieux. C'était le tribunal supremum d'Athènes, et il avait encore compétence sur toutes les causes strafaires. Saint Paul fut arrêté et emprisonné pour diffamation, pour assistance aux Athéniens naturellement très-courroux (21). Saint Pie ne parla ni d'accusation, ni de défense, ni de jugement, et ne laisse point supposer ici une action juridique.

14. Ut iret usq[ue] ad mare. Οἱ ἵπποι δὲ πάλαι, id est, quasi ad mare, poluerunt enim fratres et Paulus aperte fugerunt, sed eorum impunitum declinare pretestu eundi ad mare. Ita tamen quo suum iter processerunt, Athènes venit.

15. Qui autem deducebant Paulum, Timotheus honoris, tum securitatis causa. — Quam celeriter.

16. Incitabatur spiritus ejus in ipso. Irritabatur, commovebatur, et sibi vehementia quodammodo excedebat.

17. Colebant, Proselytis, ut supra, n. 4.

18. Quid velit seminervioribus hic dicere? Epicurei vocant Paulum σαρπακτοῦ, id est, verbas, garrulus, qui nihil vere statuit, ut agrype facinus et formenses rabule.

19. Non enim demoniorum videtur annuntiator. Eros, peregrinorum, novorum, inauditorum, absentium numerus.

20. Ad Aréopagum. Erat Aréopagum Athènes congressus iudicium maximus potestatis, et celebri integratissima, de quo vide Sigan, de Republica Athen, fere initio. — Possimus scire Placito ita hoc nova dogma nobis explicare? — Nos. Enclavis, peregrine. Vide dicta n. 18.

21. Ad nūtū aītū hyperbole, qua Atheniensium summa curiositas describitur. Plutarchus etiam, lib. de Gurrillate, tradit Athenienses mire fuisse novorum avidos.

22. Paul étant donc au milieu de l'Acropole leur dit : Seigneurs Athéniens, il me semble qu'en toutes choses vous êtes religieux jusqu'à l'excès :

23. Car ayant regardé en passant les statues de vos dieux, j'ai trouvé même un autel sur lequel il est écrit : Au dieu inconnu. C'est donc ce Dieu que vous adorerez sans le connaitre, ce que je vous annonce :

24. Ce Dieu qui a fait le monde, et tout ce qui est dans le monde, et qui étant le Seigneur du ciel et de la terre, n'a point point dans les temples bâti par la main des hommes ;